
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  104   del    28.05.2024 

 
 
 
 
OGGETTO:   PROROGA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 
267/2000, DEL DIRIGENTE FINANZIARIO – DOTT. ANTONIO PRINCIPE –  

 

 
 

 

 
 

L’anno Duemilaventiquattro  il giorno  VENTOTTO del mese di    MAGGIO  

alle ore 13,25  in “modalità mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica delle sedute del consiglio provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei 

sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale 

n.28 del 29.06.2022), il Presidente della Provincia, dr. Rizieri BUONOPANE, 

proclamato definitivamente Presidente della Provincia di  Avellino  in  data 11 

giugno 2022,  in collegamento da remoto,  assistito dal Segretario Generale,  

Dr.ssa Brunella ASFALDO, presente presso la sede della Provincia di Palazzo 

Caracciolo,  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che  

- con Provvedimento Presidenziale n. 120 del 22/12/2020 di rimodulazione della programmazione 

triennale di fabbisogno del personale 2020/2022, si prevedeva, tra l’altro, l’assunzione di un dirigente 

finanziario a tempo determinato ex art. 110, comma 1 TUEL; 

- con Decreto Presidenziale n. 12 del 25/05/2021, a seguito di procedura per titoli e colloquio, riservata al 

personale interno, veniva individuato il Dott. Antonio Principe quale dirigente finanziario a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), per il periodo di anni tre 

decorrenti dal 1° giugno 2021; 

- l’incarico è in scadenza; 

Considerato che: 

- in attuazione del Piano Triennale di Fabbisogno di Personale 2023-2025, l’ente ha bandito la procedura 

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di un dirigente finanziario; 

- la predetta procedura è in itinere e ancora non sono state calendarizzate le prove; 

Ravvisata, pertanto, la necessità, in relazione alle esigenze gestionali e funzionali dell’ente, di prorogare per 

un anno e, comunque, fino alla conclusione della procedura concorsuale innanzi richiamata, l’incarico di 

dirigente finanziario a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del TUEL, al dott. Antonio 

Principe; 

Atteso che con riferimento agli incarichi dirigenziali i giudici di legittimità sono intervenuti sia per quanto 

riguarda la durata minima (cfr. Cassazione, Sezione Lavoro, Sentenza n. 478 del 13 gennaio 2014) stabilendo 

che gli incarichi dirigenziali non possono avere durata inferiore a tre anni, sia con riferimento alla durata 

massima, stabilendo che la previsione di cui all’art. 110, comma 3 del TUEL, secondo la quale “I contratti di 

cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del 

presidente della provincia in carica”, deve essere intesa per la durata massima di cinque anni, coerentemente 

con l’art. 19, del D.Lgs. n. 165/2001 che rappresenta norma di diretta applicazione agli enti locali (cfr. 

Cassazione Sezione Lavoro Sentenza n. 11015 del 5 maggio 2017); 

Precisato che  

- la Corte di Cassazione nella richiamata sentenza n. 11015/2017, attraverso una lettura costituzionalmente 

orientata delle disposizioni legislative applicabili, ha chiarito che il meccanismo dello “spoils system” si 

applica solo agli incarichi apicali e agli incarichi fiduciari, intendendo la “fiduciarietà” come valutazione  

preventiva soggettiva di consonanza politica e personale tra il nominando e il titolare dell’organo 

politico; 

- qualora, invece, l’incarico, oltre a non essere apicale, è stato conferito per svolgere compiti di tipo 

tecnico-professionale nell’esercizio di funzioni meramente gestionali, il meccanismo dello spoil system, 

qualora applicato, si porrebbe in contrasto con l’art. 97 della Costituzione; 

Considerato che:  

- l’art. 1, comma 59 della Legge n. 56/2014 fissa in quattro anni il mandato del Presidente della Provincia; 

Applicando analogicamente quanto stabilito dalle norme e dalla giurisprudenza innanzi richiamata agli 

incarichi dirigenziali presso le Province, ne consegue che gli stessi non possono eccedere la durata massima 

di quattro anni; 

Dato atto che: 

- l’incarico di dirigente finanziario a suo tempo conferito al dott. Antonio Principe, benchè temporaneo e 

di natura contrattuale, discende da una procedura di selezione pubblica per titoli e colloquio, volta a 

valutare il rispetto di specifici requisiti di professionalità; 

- il dott. Principe, all’esito della procedura valutativa condotta da una Commissione di esperti, è risultato 

primo nella graduatoria di merito; 

Dato atto, altresì, che: 

- deve essere garantita l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa, la continuità e la funzionalità 

delle attività specifiche e specialistiche come quelle della gestione contabile e finanziaria dell’ente; 

- il dott. Antonio Principe, quale dirigente finanziario, rappresenta una figura infungibile all’interno 

dell’Amministrazione avendo acquisito nel tempo una specifica professionalità sulla base dell’esperienza 

maturata nel settore finanziario, anche in considerazione della capacità e responsabilità mostrata alla 

risoluzione delle problematiche, al rispetto delle scadenze e al perseguimento degli obiettivi 

programmatici di mandato; 

Dato atto, infine, che la Provincia di Avellino non si trova nelle condizioni di ente strutturalmente 

deficitario o dissestato; 



 

 

 

Atteso che: 

- il contratto di lavoro a tempo determinato in proroga sarà stipulato dal Segretario/Direttore Generale; 

- il contratto di lavoro in proroga da stipulare con il Dott. Principe avrà la durata di anni uno e, comunque, 

cesserà di diritto all’atto dell’immissione in ruolo del dirigente finanziario a tempo indeterminato, a 

conclusione della relativa procedura di reclutamento, qualora più breve; 

Visto il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23/12/2022 avente oggetto: “Revisione macrostruttura 

organizzativa dell’ente. Presa d’atto ed approvazione nuova dotazione organica aggiornata al piano 

assunzionale 2022” e successivo n. 157 del 27/12/2023 avente oggetto “Modifica macrostruttura 

organizzativa dell’Ente con individuazione delle relative posizioni di Elevata Qualificazione”; 

Richiamati: 

- il Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 

del 06/12/2023; 

- il Bilancio di Previsione triennio 2024-2026, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 

141 del 06/12/2024;  

- il Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 22 del 

30/01/2024; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, triennio 2024-2026 – 

aggiornamento 2024, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 21 del 26/01/2024; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Provvedimento Presidenziale n. 26 del 

30/01/2024; 

Visti: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il CCNL Area Dirigenza del 17/12/2020;  

Acquisiti i pareri espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Per tutto quanto innanzi premesso da intendersi qui integralmente richiamato 

DELIBERA 

- di disporre che si proceda alla proroga del contratto individuale di lavoro a tempo determinato, ai 

sensi dell’art. 110, comma 1 del TUEL, del dirigente finanziario dott. Antonio Principe, con decorrenza 

dal 1° giugno 2024, per un anno e, comunque, fino alla conclusione della procedura concorsuale per il 

reclutamento a tempo indeterminato del dirigente finanziario, qualora più breve; 

- di dare mandato al Segretario/Direttore Generale di sottoscrivere con il dott. Principe il contratto 

individuale di lavoro in proroga, previa adozione di apposita determinazione; 

- di dare atto che a seguito della sottoscrizione del contratto di lavoro individuale in proroga sarà 

conferito al Dott. Principe l’incarico dirigenziale; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità e l’urgenza di garantire la continuità e la funzionalità dell’azione 

amministrativa. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 27.05.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

 Lì, 27.05.2024 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr.ssa Carla Romei 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 




